
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE
N. Reg. Settore: 127
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 640 DEL 28-05-2025

 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRTTO ALLO STUDIO ANNO 2025: BORSA DI STUDIO
REGIONALE A.S. 2024/2025 E BUONO LIBRI A.S. 2025/2026. – APPROVAZIONE AVVISO
COMUNALE

 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
 

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
 

VISTI:
-la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul
diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;
-la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”
che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;
- Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”, articolo 33 comma 26;
-la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 commi 180 181, lettera f);
-il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai
servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera
f) della legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
-il Decreto n. 542 del 18 marzo 2025 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento
scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’Istruzione e del
Merito inerente al piano di riparto dei finanziamenti in favore delle Regioni per l’a.s. 2025/2026;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida regionali delle
azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L. R. 25.6.1984, n. 31, per i seguenti interventi: Borsa di
studio nazionale (D.lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo
e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e
semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/14 del 4 aprile 2025, recante “Linee guida regionali delle azioni di
sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib.G.R. n. 14 /34 del 22.5.2024 – Allegato 3: Rimborso libri di testo e
acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso. Legge 23.12.1998, n. 448";
- la Determinazione n°247 Prot. n°4968 del 11.04.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso pubblico:
Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/
2026 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”;

1/4  



 
CONSIDERATO:
- che la R.A.S. procederà al riparto e l’assegnazione delle risorse finanziarie (regionali e ministeriali) in favore dei
Comuni della Sardegna, in modo proporzionale ai reali fabbisogni comunali inerenti ai seguenti interventi:

· Borse di studio regionali, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE non
superiore a 14.650,00 euro, che frequentano le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e
secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 (articolo 33 comma 26 della Legge
Regionale n.5/2015);

· Buono libri, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a
20.000,00 euro, che nell’anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di primo e
secondo grado, finalizzato all’acquisto dei libri di testo, esclusi vocabolari, atlanti e/o altro materiale
scolastico (art. 27 comma 1 della Legge n. 448/1998);

DATO ATTO:
- che, secondo quanto disposto dalla R.A.S. con determinazione n°247 su richiamata, i comuni devono:

1.      provvedere alla pubblicazione del proprio Avviso pubblico comunale rivolto agli studenti residenti
del proprio territorio;

2.        trasmettere all’indirizzo pec: pi.dgistruzione.regione.sardegna.it l’Accordo di nomina a Responsabile
del trattamento, debitamente firmato dal rappresentante legale o suo delegato, accompagnato dalla nota di
trasmissione e dall’elenco delle misure tecniche e organizzative adottate;

3.  ricevere le istanze entro venerdì 18 luglio 2025 effettuare l’istruttoria delle stesse, in modo da poter
trasmettere i relativi fabbisogni comunali alla Regione partire dalle ore 10.00 del giorno 21 LUGLIO
2025 e sino alle ore 13.00 del giorno 1 SETTEMBRE 2025;

- che, nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale degli studenti beneficiari della Borsa di studio
nazionale a.s. 2024/2025, i Comuni provvedono ad “accettare con riserva” le istanze degli studenti che hanno
presentato istanza anche per la Borsa di studio nazionale a.s. 2024/2025 includendo nell’elenco comunale dei
beneficiari della Borsa di studio regionale tutti gli studenti richiedenti, in possesso dei requisiti, anche se accettati
con riserva;
- che i Comuni possono decidere autonomamente di erogare il Buono libri, optando per una o più delle seguenti
modalità:

·         concessione di un Voucher, da utilizzare negli esercizi commerciali individuati dal Comune nel
rispetto della normativa vigente in merito al principio generale di tutela della concorrenza (l’allegato n. 6
del presente Avviso è un fac-simile di voucher, adattabile e personalizzabile);

·          rimborso spese, a seguito di presentazione delle ricevute comprovanti l’acquisto dei libri di testo;

·         acquisto dei libri, eventualmente anche tramite gli Istituti scolastici, e loro concessione in comodato
d’uso (solo per gli studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado).

RITENUTO:
- di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
- di optare, relativamente al buono libri, per la seguente modalità di erogazione:

·         rimborso spese, a seguito di presentazione, entro il termine ultimo del 31 OTTOBRE 2025, delle
ricevute comprovanti l’acquisto dei libri di testo;

VISTI:
-       - il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-       il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118;

-       lo Statuto del Comune;

-       il regolamento di contabilità armonizzato;

-       il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-       il bilancio di previsione 2025/2027;

2/4  

mailto:pi.dgistruzione.regione.sardegna.it


-       il Piano esecutivo di gestione 2025/2027;

-       il regolamento comunale concernente gli interventi per il diritto allo studio;

-    l’avviso pubblico regionale inerente “Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio
regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per
l’assegnazione delle risorse” e i relativi allegati, approvato dalla R.A.S. con determinazione n°247 del
11.04.2025;

 
D E T E R M I N A

 
1.                  di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei “CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO 2025”, così come allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

2.                  di dare, altresì, atto che la R.A.S procederà al riparto e l’assegnazione delle risorse finanziarie
(regionali e ministeriali) in favore dei Comuni della Sardegna, in modo proporzionale ai reali fabbisogni comunali
inerenti ai seguenti interventi:

·     Borse di studio regionali, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE non
superiore a 14.650,00 euro, che frequentano le scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e
secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 (articolo 33 comma 26 della Legge
Regionale n.5/2015);

·     Buono libri, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE non superiore a
20.000,00 euro, che nell’anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di primo e
secondo grado, finalizzato all’acquisto dei libri di testo, esclusi vocabolari, atlanti e/o altro
materiale scolastico (art. 27 comma 1 della Legge n. 448/1998);

3.        di dare atto che le istanze potranno essere presentate entro venerdì 18 luglio 2025 in modo da poter
effettuare l’istruttoria delle stesse, in tempo utile a trasmettere i relativi fabbisogni comunali alla Regione partire
dalle ore 10.00 del giorno 21 LUGLIO 2025 e sino alle ore 13.00 del giorno 1 SETTEMBRE 2025;

4.                  di dare atto chhe, nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale degli studenti beneficiari
della Borsa di studio nazionale a.s. 2024/2025, i Comuni provvedono ad “accettare con riserva” le istanze degli
studenti che hanno presentato istanza anche per la Borsa di studio nazionale a.s. 2024/2025 includendo
nell’elenco comunale dei beneficiari della Borsa di studio regionale tutti gli studenti richiedenti, in possesso dei
requisiti, anche se accettati con riserva;

5.                  di optare, relativamente al buono libri, per la seguente modalità di erogazione:

·       rimborso spese, a seguito di presentazione, entro il termine ultimo del 31 OTTOBRE 2025, delle
ricevute comprovanti l’acquisto dei libri di testo;

6.      di dare atto che si procederà, all’atto dell’approvazione della graduatoria provvisoria, alla prenotazione,
ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.lgs. 267/2000, degli impegni di spesa delle risorse necessarie
all’erogazione, successivamente all’approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari delle
provvidenze in argomento, dando atto che le stesse saranno impegnate in quanto correlate ad accertamenti di
entrate aventi destinazione vincolata per legge;

7.      di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

8.       di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Dennis Steri Istruttore amministrativo Ufficio
Pubblica Istruzione;

9.       

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

10.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

3/4  



finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

Dott. Massimo Cocco

 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


